*Nec segnem passus nobis marcere juventam,
Sæpe dabus merita non vilia præmia Musæ.*

Quoties excitatus fui! quoties affectus tui stimulos sensi! ut omnino PVTEANVM tuum animares, in exemplum alicujus industriae puerum pueris publicè commendare solitus es. Quid factum est? Adhæsi artibus elegantiisque, à te quibus imbutus sum; & absolutâ scientiarum periodo, redii unde discesseram: ad Musas & Minervam; & sic ad te, qui, ut ostenderes, quo affectu meliorem illum linguæ & ingenii cultum docere cœpisses alios, consenescere in codem pulvere voluisti. Et quid ni gratum igitur, si Præceptorem suum jam proiecti adeant, & in sinum ejus incrementa studiorum deponant? Ego feci, & nunc facio: eò libenterius, quia DE PVRITATE est quod adfero, & in laudem D. VIRGINIS publicè hic dictum. Ut maximè facundus essem, pius esse volui: ubi omnes sapiunt, ingenium experiri. Idem acumen aliis aliquaque verbis extuli, & saepius tentavi, quod nullâ quivi eloquentiæ felicitate consequi. Thæma identidem conatum provocabat, PVRIFICATIO VIRGINIS-MATRIS. Idem igitur, sed

sed aliter tamen dixi. Tu vide, & judica. potes: Præceptorem te habeo. debes: Concionatorem agis. Vale, & æternum tibi tuisque PVTEANVM addictum habe. Lovanii, x1. Kal. Aprilis, 10. Ioc. xii. De statu Scho-
lae, & Collegii aliquid ad mesccribe. R. P. Rectori, ce-
terisque Patribus, & Præceptoribus; imò Discipulis
S. nuncio.

EPISTOLA LXXXI. *Bruxellam.*

GVILIELMO VERDVGIO, FRANCISCI F.
à-Confilis Bellicis.

QUOD Lyricus Vates extulit, Per illustris Vir,
*For-
tes creari fortibus & bonis*, tuo exemplo Natura
confirmavit. Ab arbore ramus non dissentit.
Ramus? imò jam arbor, quæ largam Virtutis umbram
spargit, id est, gloriâ cingitur. Felix Pater! etiam in fi-
lio vivit. bis felix Filius! Patrem repræsentat. Vnius
ætatis VERDVGIVM esse, satis non erat. FRANCISCI fuere,
ut GVLIELMI sequerentur; & hi secuti, ne illi desine-
rent. Sed alii hoc vident & dicunt; nos experimur, qui
Litteras tractamus, & de armis interdum loquimur.
LIPSIVM aliquando magnus tuus Parens suum fecit,
imò nostrū fecit, & complexus est: Tu me non indig-
num benevolētiā tuā judicas, quia ab amicis commen-
datum. Hoc agis omnino, ut Litteris & ingenio meo
subsidiū gratuler, & me scribere tuum audeam, in-
genuā quādam Libertate. Admittes cultum; & patie-
ris, ut Virtutes tuas familiariū deinceps venerer: imò
admittes munusculum, quo cultum testor. munuscu-
lum solā novitate stimandū. EPISTOLÆ sunt, & ut
delicias mentiar, BELLARIA inscribuntur. recentes

sunt, & reliquum apparatus promittunt. Hoc do,
quod scribo, & quasi unæ Litteræ nullæ sint, Centuriā
loquor. Vale, & vive. Lovanii, vi. Eidus Martii.
oo. Icc. XII.

EPISTOLA LXXXII.

CORNELIO WYTFLIETIO V. C. G. A.
Curia Brabantica Graphiaro.

PALÆSTRÆ nunc paullisper oblivisci possum, Vir Clarissime, ut FLAVI negotium commendem; Vi- ri profectò auxilio tuo, humanitate omnium digni. Quàm acribus petatur adversariorum telis, res ip- sa indicat. Libellus impressus est, ut videbatur, ad En- cænia nostra exhilaranda; & manus uâ librorum Cen- sor consensum expresserat: sed quid? soccus ille totus pænè in cothurnum versus est; & conjectus in discri- men, qui planè nescivit se peccare. Quia res ludicra fuit, maluit Censor nomen suum non addere: atque sic quoque censuram ipsam Typographus omisit. Hac ansâ æmuli instructi, tantū quidem effecerunt, ut nisi veniæ locus sit, insigne & Litteras & hanc Academiam damnum maneat. Transtulit huc sedem familiamque Vir probus, sedulus, & Reipublicæ utilis; Typogra- phiam luculentam instruxit Vir Græcè & Latinè do- ctus; quod hactenus Academiæ nostræ defuit, præsta- re cœpit Vir origine quidem Germanus, sed jam mul- torum annorum incolatu Belga: si probitatem respici- mus & industriam, non malitiâ, sed innocentia pecca- tum est; si doctrinam & eruditionem, promoveri, non retardari honestus conatus debet; si originis condi- onem, patrocinium meretur. nam ut bonus piùsque esset,

esset, patriam deseruit. Cur invidemus bono quietem, extero sedem, perito artem, quā & honestissimè studet vitam tolerare, & Litteris prodesse? Et nunc tamen, ô Bone Deus! odium incurrit. Imò in crimen quoque res Bibliopolii tracta est, quasi libros noxios possit invehere, qui Satiram impressit. sed hinc profectò manifestum esse potest, criminationibus innocentiam obrui. Ut hominem accusent, mercimonium proscribunt: quasi Lovanii fieri non debeat, quod ubique terrarum instituitur. Nugæ. Iam verò cujusmodi Satira illa est? risu potius, quam irâ digna. Ego sic interpretor: qui in eodem libello pungi me sentio, id est, amoeniorem hanc doctrinam nigro sale defricari. Vide obsecro, quid de Historiâ, de Antiquitate, de Romanis expressum; & ne stimulus deesset, acicula quoque accessit. Casu inventa, braccis an manicis figi soleat? quæritur. Omitto alia, quæ cuncta rideo. imò quia Encæniorum tempore prodiere, excuso. Siquia acerbiores sunt, & minus ferre ingeniosum aculeum possunt, maligni esse non debent, nec verbum unum alterūmve quæsitâ rerum interpretatione onerare. Fortassis qui male sibi consciî sunt, auctorem quoque audent designare; & per summam impudentiam nunc hujus, nunc illius famam onerant. Fuit quoque, qui ut malevolentiam suam aperiret, in me suspicionem detorserit. Et procedere hucusque audacia potuit! Ô boni, ô Christiani mores ubi etsis? Sed ille quidem primum Veritati, deinde ingenio meo injuriam facit. Nam profectò ad alia & meliora stilum exercui: & hoc sanctè dico, imò jurejurando confirmo, libellum illum meum non esse. amplius: nihil in eo meum esse. E Gel-
léri reversus, ut Encæniis nostris interesse, eum in

Tvn-

Typographi manibus deprehendi, & istis quisquiliis
impediri seriam operam dolui. Indignor, ita me Deus,
hæc debere dici. Tibi Vir Clarissime, & tuâ operâ Cu-
riæ, Amplissimóque Cancellario caussam hanc com-
mendo. Ego me censeo optimè de Academiâ mereri,
quia pro eo jam loquor, qui innocentia suâ parvi deli-
cti veniam sperare possit, & laudabili deinceps cona-
tu industriaque Litteras, Lovanium, Patriam univer-
sam exornare. Sciant Exteri, imò sciant Posteri, corri-
gi potius apud nos delicta, quam puniri; plus huma-
nitatis in Curiâ, quam in Academiâ fuisse. Ignoscere
homini qui peccavit, ne peccet, pulcherrimū est. Cle-
mentiae laudem omnis Antiquitas extulit, omnis po-
steritas efferet. Veniam meruit, qui hoc petit, ut emé-
dare culpam possit, quam esse culpam ignoravit. Ne-
scire munus suū potuit & labi, qui novus est. Sed ut li-
berum humanitati & clementiae locum faciam, deli-
ctū non excuso. Mercatur veniam, qui hoc doler, quòd
cùm displicere nollet, lapsus est. Ad Amplissimum
Cancellarium litteras fuses scriptas mudiustertius misi:
sed illis pondus aliquod fortassis hæ addent. Vale, &
læto responso Typographi conatus optimos fove. Lo-
vanii, xv. Kal. Octob. ∞. Ioc. xi.

EPISTOLA LXXXIII. *Madritum.*

IACOBO ROBERTIO *suo S.D.*

TV me amas, mi ROBERTI, quia cogitas: imò tu te
amas, quia BONAM MENTEM. Ergo non infelici-
ter hîc fuisti; cùm amare possis, quem non vi-
des amplius; & tractare studia, ad quæ præivi. Perge
verò, seriöque bonos annos occupa, ut meus esse per-
gas.

gas. Vana & noxia s^ape blandiuntur, & fallentes rerum auræ: non potes extra discrimen habere animum, nisi oculos vindices. Multa ne videre quidem debes, cùm vides. Hoc expende continuò, quò via ducat, quam insistis: quis eris, cùm absolveris quod agis. Tibi severus esto, otium profliga, cupiditatibus trenum injice. Lege, scribe, meditare. Solam si linguam discis, quam rudes, s^ape etiam mali callent; steriles istimenes sunt, & sine fructu iter. Adjunge moribus elegantiam, ingenio cultum, sermonis scientiam. Prudentia tibi discenda est, ut, quoties loqueris, in Iberiâ te fuisse omnes intelligent. Etiam sic BONA MENS colitur: PALÆSTRA M habes, si te libelli occupant, imò PVTEANVM habes, si scribentem audis. Quid plura? injice manum tempori; hîc avarus esto, ut omnia habeas. Exigua adhuc mora est, & redibis. tunc te meum magis dicam, quem ego nunc quoque amo, quia cogito: imò quem ad optima hortor, ne amare unquam desinam. Vale, & in oculis, imò in animo PVTEANVM gere. Lovanii, Postrid. Kal. Mart. 100. I.C. XII.

EPISTOLA LXXXIV. *Bruxellam.*

MELCHIORI DAELHEMIO V.R.

Schola Augustiniana Praefecto.

DE ARCHITHRENIO judicium, & simul consilium tuum laudo. Dignus ille Auctor, qui multorum manibus teratur. Nævi aliqui, sed illius ævi sunt; qui doctam scripti majestatem non impediunt. Etiam in venustâ aliquâ facie verruca hæret, & commendat potius formam, quam destruit: ita hîc est. Atq; mores nostri ejusmodi quoque Censorem merentur. illu-

stra

stra igitur, & ede. Nomen quidem suppressum est, sed volunt Io. SARESBERIENSIS esse, qui & Policraticum scripsit. Favere te PALÆSTRÆ meæ, suave fuit audi-
re. Hoc ago, ut meliorum Litterarum, & Linguarum
cultum promoveam: etsi frigus quoddam & inertia
multorum animos obfedit. Schematismum hujus men-
fis h̄ic habes, ut de Instituto judices. Adjungo Aristoteliſ
περὶ ἀρετῶν καὶ τακτῶν libellum, Latinè à me redditum;
quem si tu probaveris, commendare juventuti vestræ
audebo. Vale Reverende PATER, & me arna. Lovanii,
xiv. Kal. April. 150. xc. xi.

EPISTOLA LXXXV. *Antuerpiam.*

IOANNI WOVERIO, V.C.

QVIA BELLARIA dedi, Clarissime Vir & Amice,
absolvere Apparatum hunc Epistolicum consti-
tui. APOPHORETA quidem impressa sunt: RELI-
QUIÆ cœptæ. Sed ne eadem sæpius nomina ponerentur,
supplementa quærenda erant. Varietatis in his
quoque gratia est; & ad plures scripsisse, laudis argu-
mentum extendit. Rara alioquin exemplaria reservo,
nec semper optima: non cùm volo, sed cùm tempus
permittit. Tibi igitur gratiam dico, quod quæ tuæ
sunt Epistolæ, meas iterum, & sic publicas esse finis:
tuum nomen in scriptis meis relucere. Quod remitti
cupis, honori meo adscribo: & fieri, ubi à Typographo
recepero. Oratio mea de PURIFICATIONE impressa est,
quam hac septimanâ videbis. Ut morem pietati gere-
rem, exponere oculis omnium sustinui, quicquid mul-
torum auribus commiseram. Deus bene vertat! te &
sua-

Suavissimam Conjugem liberosq; servet; quam & quos
ego & mea salutamus. Lovanii, Prid. Eid. Martias.
cc. Icc. XII.

EPISTOLA LXXXVI. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVIERIO V.N. & Amico.

DOMVM reversus, diligentissimè pueri conditio-
nem expendi. De multis apud suos conquestus
est, quæ cujusmodi sint, intelligere mater potuit,
postquam non solum audivit. Mea certè mens quæ
fuit, nosti: nequid indignum ingenio faceret, aut à
studiis alienum. Sed quid est? famulum domestici no-
minârunt, cùm genus & originem jactaret glorioſius.
ac certè poterat aliis esse major meliorque, si tacuisset,
imò si sprevisset. Sed improvidam linguam rudit adhuc
xtas facile præcipitat: & sic, qui liberiūs elatiūsque lo-
quuntur, impatientissimas aures habent. Atque hæc
talia sunt, ut in culinâ quoq; perire debuerint, & cum
sumo evanescere. Nunc igitur suadeo, ut quod cupit,
faciat, & studiorum libertatem experiatur. Multum
profecit: tempus aestimare cœpit, & colere ingeniū vel-
le. Quia ad Philosophiam anhelat, poterit hæc castra
sequi, & suis esse. Ceterūm, ut mihi à manu studiis
que sit, & simul Pædagogium frequentet, fieri non po-
test; nisi aut mihi, aut præceptoribus suis non satisfa-
ciat. Nunc ad alia, & à puero ad mulierem, de quâ scri-
bis. Itáne! Planè ut audit, ita fecit, & cum Plautinâ
illâ anu sapit:

Semper oculata nostræ sunt manus; credunt quod vident.
At putabam, non ita ignotum me esse. Quòd & tibi
frontem opposuerit, id verò impudentiæ proximum

O 2

puto.

puto. Sed femina est, & ea quam novimus, nunc ignoti. Vide autem, apud quam partem plebis fides nostra potest laborare. Multum etiam fecimus, qui tam benignè, ut humanam censeremus. Hem! tulisses osculum, & blandiori oculo tentasses animum. Frustra: quo pretio facilis quandoque fuit, hinc conjice: præ omni affectu aurum habuit. Fortassis novus aliquis calor morosam hanc Lycen reddidit: excusemus, rideamus. De Litteris quid dicam, quas A D E R B A tulit? gratæ fuere; facturum te lego, quod ille fecit; id est, venturum. Cupio, opto, exspecto; & simul quem nominas FINIAM, suavissimi animi & promptæ humanitatis Virum. Atque hic mihi inter eos deinceps erit, quos melior & generosior Genius à vulgo secrevit. Eja venite, hilares erimus: & suave mihi, apud tales animum effundere. Silentium non erat opus tam laboriosè excusare. Satis; *Distuli, otium non erat.* Etsi continuò me latum reddant quæ scribis; tamen cum non scribis, à culpâ removere affectum possum, quem nunquam intermittis. Aliquando quies animum occupat, nec amor extinguitur: vivit ignis, quoties focum velut se pulchrum habet, & cineribus tegitur. Deinde non sine nocte dies sunt: sic silentii & scriptionis vices Amici habent. Verum non ista ego, ut silere velim; sed ut silentium tuum excusem potius, ad scriptionem verò magis incitem. Omnia te vis ut rogem? A M A; id est, fac quod facis, scribe cum potes; & me tamen cogita, cum non scribis. Dedicationem placere, vehementer gaudeo. que tu probas, rejicere bonus nemo poterit. Et Viri hujus probitas, integritas, facilitas ab omni laude adulacionem removent. Vale, ama, scribe, veni.

EPI.

EPISTOLA LXXXVII. *Mechliniam.*

OTHONI HARTIO V. Amplissimo,
in Supremâ Curiâ Senatori.

MITTERE libellum distuli, Amplissime Vir, ut ipse ferrem. Sed nec in feriis feriari mihi licuit. Scholæ negotia domi reperio, cùm illa silet: manu calamóque loquendum est, quoties solus sum. Bruxellæ tamen fui, & inde Mechliniam cogitabam: astus, & ab eo languor prohibuerunt. Sic agimus mortales vivimusque, incerto robore; ut incerta cæli aura est, nunc frigore, nunc calore corpusculis hisce infesta. Mille hominis miseriæ; si quod in homine fragile est, censemus; nullæ, si animus rectus, & vel in nebulâ istâ sensum relucet. Com exemplaria hæc pauca habe, tibi, amicis: & cum hisce, si opus, libellum, libelliique auctorem tuere. An frustra exigo? Accusandum istud jam Somnium, tamquam famosum, nescio quis rumor indicat: & ab eo, qui se læsum putat; imò qui se Noctis Mystam facit, quia putat. At ego tamen quæ neque facta, neque futura sunt, scripsi: imò Interpretem arcui. Sic exordium meum est. Video, video, in quæ tempora inciderim. in illa Constantii, ut est apud Ammianum Marcellinum, lib. xv. cùm etiam somniare, imò dormire periculosem esset, ne somniafesse quis videretur. Sed adscribam Historici illius verba: *Mercurius, Solenniorum appellatus comes; quod, ut clam mordax canis interno vitio summissus agitans caudam, epulis cœribusque screbris inserens, si per quietem quisquam, ubi fusius natura vagatur, vidisse aliquid amico narrasset, id venenatis artibus coloratum in pejus, patulis Imperatoris auribus infundebat: Ob*

hoc homo tamquam inexplicabili obnoxius culpa, gravi mole criminis pulsabatur. Hęc augente vulgatiū famā, tantum aberat, ut proderet quisquam visa nocturna, ut ægre homines dormisse sese præsentibus faterentur externis mōrebantque docti quidam, quod apud Atlanteos nati non essent, ubi memorantur somnia non videri. Sed quām vellem corām de his differere! & fortassis propediem fiet. Amici illius, & adhuc Cinctuti caussam, ut opinor, æquam, & jam Prudentum nostrorum Responso fultam, iterum & seriò commendo. Vale. Lovanii, Prid. Eid. Sextil. ∞. Icc. VIII.

EPISTOLA LXXXVIII. *Antuerpiam.*

ANDREÆ VALERIO S.D.

ETIAM SANCTIVM accepi, mi VALERI; qui generoso saltem conatu GRIPHVM aggressus est. Evolvi obiter librum, & quædam deprehendi, quæ notaveram. Sed cùm aliena video, magis incendor, ut mea tandem emittam: non quasi meliora, sed quia mea. IBIS planè poëma *oxotεινον* est, & ingenio atque explanationetu dignum. Hortor igitur, ut seriò admoveas manum, & non dicta dicas. Librum ipsum faxo quamprimum recipias. Ego siquid habuero, liberali manu conferam, & rebus studiisque tuis, quantum in me erit, favebo. Orationem, quam misisti, vin' laudem? Reverendissimo MALDERO placuit: hoc satis. Censeat sic ille scripta mea, & invidiam contemnam. Iam verò & PALÆSTRAM jungere Æternitati audeo, quia ille collaudat. Vale. Lovanii, v. Eid. April. ∞. Icc. XI. Clarissimum MIRVM saluto.

EPI-

EPISTOLA LXXXIX. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO, V.C.
Senatui à Secretis.

LITTERAS à Senatu Bononiensi accepi: quid amplius? in eo jam sum, ut rationem cum ipsâ fortuna subducam. Quantum prospicio, gratia FONTANI conservari non poterit, nisi maneam: sed manere ego, si omnino jusserit. An facturus? Hic etiam amici me omnes conantur retinere; ac planè ambiguum faciunt. Quia res ad Serenissimum PRINCIPEM delata est, ab eo pendo. Atque sic jam, quanti PVTEANVS erit, omnes statuent. Quem Princeps retinebit, & stimabunt exteri, tanquam domi magnum: quem dimittet, Belgæ, quia evocatum. Sed decretum ipsum, sive veniæ, sive mansionis erit, statim scies, & unâ ad Bononienses scribam. sed bonum omen. Vxor mea quartum jam valentula fuit, & in puerperii hac Palæstrâ Lacæna: masculum marito dedit, atque adeò absenti. Bruxellæ enim sum, & hac ipsâ horâ felix nuncium accepi. Obsecro, sciant amici. Ego desino, & Lovanium propero, ut auctam familiam videam, gratiamque dicam tam strenuæ puerperæ. Nomen infanti dabimus MAXIMILIANI, ab amico hîc meo PLOVIERIO, Viro quem nosti. Sic quorum virtutes in primis admiramur, adoptari memoria debet. Vale, & salve cum tuis, id est, cum meis. In urbe, quam dixi, Postridie Nonas Junii, 100. I.C. viii.

EPI-

EPISTOLA XC. *Antuerpiam.*

FRANCISCO SVVEERTIO F. Salutem D.

FIRMEMVS quæso hanc amicitiam mi SVVEERTI, & colamus scritpione. Ego tuus ero, & in primâ classe, quorum tessera Candor est, & placidi in omni vitâ mores. Hos amo, hos profiteor: nec eruditio placet, quæ sine illis, Scire juvat; sed ut animum componam, aut corrigam, pulsis vitiis ineptiisque vulgi. Laudo illud λεωφόρους ὅδοντς μη βαδίζειν. Sic me contraho, & cum paucis ago, id est, bonis. Vides igitur quâ te causâ amem, & quâ amari cupiam: quia bonus, quia eruditus es, animumque sine nube habes. De HEINSIO quâm suave fuit LERNVTII nostri judicium videre, id est firmari meum, quod expromseram! ad ipsum verò jam constitui scribere; & cùm eruditionem amem, humanitatem experiri. Sed de SCHEPPERO quid censes? ego juvenem admiratus sum, in versibus ad me missis. Et an aliquid sublimius, doctius, perfectius in hoc genere vidisti? Repeto voces meas: admiratus sum. Tu in tuis perge, & Inscriptiones istas ævi nostri deprome, ut nuper mortuos ad vitam revoces, nec ipse unquam moriaris. Lovanii, Prid. Eid. Iunii, 20. I.C. vii.

EPISTOLA XCI. *Bruxellam.*GEORGIO AVSTRIO, *Præposito Lovaniensi,*
& Academiae Cancellario.

IN tumultu quodam occupationum (nosti munus, quo fungor) me tuus hic ille deprehendit, obrutum potius quam impeditum. Sed quid non velim, pæne dixeram,

dixeram, quid non possim , cùm ad istum modum interpellor ? In tuis Litteris ipsum Serenissimum PRINCIPEM meum video : illum , cui totus vivo, cui hanc manum, & hunc animum, imò quicquid in me aut circa me est , meritò devovi. Ergo sic te alloquor nunc, quasi ad ipsum illum Solem pars aliqua sermonis mei derivanda sit : imò alloquor , & verecundiâ simul hæreo ; quia de re satis difficili (talis hæc Quæstio) responsurus sum. Sed ego tuâ humanitate fretus , exproمام , quantum repentinâ collectione observare potui ; & si quid humanè faciam , in tuâ conabor umbrâ errorem abscondere. A Regibus Imperatorum insignia deducta sunt , sed mutata , & aucta. Rex , ut inter omnes eminet ; ita cultu ornatûque augustior. Insignitur Caput, Manus, totumque Corpus: istud Diadema, illa Sceptro, hoc Purpurâ. De Diademate igitur quæritur, eoque Augustali , & quibus radiis summum illud Christianæ Reipublicæ Caput resplendeat. Paullo altius rem repeto , & velut à fonte rivum hunc sequor. Διαδήματα, quæ & στεπανά Græci appellant, id est, ipsa insignia Regis præcipua , sive quæ caput spectant, Duplicia olim : vel Quotidiana , vel Solennia. illa ad usum continuum; hæc ad pompam, videlicet die, loco, re illustri. quemadmodum variatum fuisse, in Historiâ observamus, postquam à primâ simplicitate maiestas recessit. Nam verum Diadema vinculum capitis, sive fascia fuit linteum, παρὰ τὸ διαδέην, id est à ligando: nexus autem sive nodus in occipitio. Color albus , quemadmodum & vitta nivea. Virgilius :

----- Nivea cinguntur tempora vittæ.

Sic & Vesta, quæ Terra, candidis coronari sertis solita; ne orbis hujus natura in obscuro esset, quem albissimo

aer colore ambit. Apud Persas hic candor Purpuræ velut conjugium admisit. Sic de Alexandro, qui victor vieti mores imitabatur, scribit Curtius, libro vi : *Purpureum Diadema distinctum albo, quale Darius habuerat, capiti circumdedit.* Atque hujusmodi igitur fascia solo candore illustris, Diadema *Quotidianum* fuit. Solenne verò illud lumina lapillorum admisit, aliisque refusit deliciis, etiam Coronæ nomine insignitum: atq; hinc Stemmate, sive Laminæ aureæ, cum gemmis & margaritis; sed in orbem solidæ, ita ut capiti imponerentur, sine vinculo aut nexu. Postea Corona & Diadema coaluere, & ipsa nomina confusa sunt. E Stemmate, si vel laminâ rotundâ, quam *πέτραλον* Græci vocant, radii exsurgent, aurei quoque; & divinitatis quidam splendor hac imagine quæsitus fuit. Radii isti duodecim antiquitus erant. Virgilius de Latino :

----- *Cui tempora circum
Aurati bis sex radii fulgentia cingunt,
Solis avi specimen.*

Ergo ad Solem hic numerus referebatur; quia totidem signa Zodiaci percurrit; imò quia totidem menses & horas conficit. De utrisque his Martianus Capella, lib. 11. De Sole :

----- *Radiisque sacramum
Bis sensis perhibent caput aurea lumina ferre;
Quod totidem menses, totidem quod conficis horas.*

Ad rem facit, quod Artemidorus refert, lib. i v. cap. l. *Fuisse, qui somnia verat in Sole se mutatum, & sic undecim conspicuum radiis per forum progredi.* Nec vanâ imagine: *Ducem exercitus à civibus creatum esse: sed in eo imperio, undecim transactis mensibus, obiisse.* Addit : *Διὰ τὸ μὴ τέλεον ἔχειν τῶν ακτίων τὸν αριθμὸν. quod plenum radiorum numerum non haberet.*

Sic

Sic verò quoties *τεράνῳ ἀκτινῶτῷ* Princeps fulgebat, Divinitati quodammodo insertus credebatur. Sed Romani Imperatores, ut invidiam evitarent Diadematis, nomenque Regis; ingeniosius augustiusque relucere potuerunt, fulgentibus his auri radiis assumptis. Hoc etiam constat, Coronam Radiatam & nudo capiti, & galeæ sive cassidi imponi solitam: quo exemplo fortassis forma etiam mutata fuit, ut galeæ aliquam imaginem compositū hoc Diadema retulerit. Nam ramuli aurei, Virgæ sive apsidès è Laminâ surgebant, & spargebant se: mox, in apicem reducto gyro, coēentes, coronam in acumen efferebant. Vsurpatum hoc in Diademate Constantinopolitano: & sic post translatum Imperium. Præterea ramuli isti aliquando duo, aliquando quatuor erant; & in quatuor plus dignitatis, quam in duobus, ut Europalates testatur. Hinc pro ingenio quisque Coronam suo variavit. Nam, eodenī illo scribente, pro arbitrio suo hunc capitum honorem Imperator assumebat, aut *Violam*, aut *Lilium*, aut *Quadrifolium*, aut *quid simile in Coronae speciem effectum*. Ergo & tiara adjecta fuit, sive cidaris, more Persico, quæ caput totum tegebat. Videnda Heraclii, aliorūmque Imperatorum numismata. Carolus Magnus insigne hoc Augustale, sed clausum rotundūmque (quantum scire licet) primus latâ laminâ, sive bracteâ gemmatâ auxit, & velut ornamento educito, distinxit. atque hac formâ alii deinceps usi, donec tiara divisa fuit; fortassis, ut duplex Imperiū significaretur. quo sensu gemina quoque Aquila coaluit. Finditur igitur tiara, à Stemmate exsurgens, & dividuo sensim intervallo, in duo culmina patescit; quæ tanquam Lunæ cornua obliquantur. Verba è Pontificali Romano passim citata, adjungo:

Corona imperialis habet sub se tiaram, in modum ferè Episcopalis mitræ; humiliorem tamen, magis apertam, & minus acutam: estque ejus apertura à fronte, non ab aure: & semicirculum habet per ipsam aperturam aureum, in cuius summitate Crux parvula eminet. Eam tiaram aliae corona non habent. Et quia aperturam semicirculus sequitur, illa inquam lamina educta; fit, ut in acumina ferè desinat, & Lunæ crescentis imaginem, sive ^{univocidū} exprimat: an in omen crescentis Imperii, & donec totum impleat orbem? Crucem autem velut apicem in summâ bracteâ globus, id est mundi effigies, sustinet; ut gerat quoque Imperator, quantum sceptro gubernat, mundum inquam Christianum. Quid ni breviter igitur colligo, & apto quæ dixi? Reges olim Romani Diadema gestabant, Tarquinius Priscus Coronam quoque Auream, ab Hetruscis acceptam. Imperatores deinde Lauream; atque aliqui Radiatam simplicem. Primus Aurelianus, ut est in Epitome Victoris, fatiscente imperio, Diadema capiti innexuit; gemmisque, & aurata omni veste, quod adhuc ferè incognitum Romanis moribus videbatur, usus est. Hujus alii exemplū secuti sunt. Et Constantinus quidem, ut idem Victor scribit, habitum Regium gemmis, & caput perpetuo Diademate exornavit. Hinc luxum quoque Corona Imperii admisit, & in formâ variatum; donec ad hodiernam ventum. Colorem tiaræ, puto album & rubrum esse, & ab Austriacis cœpisse. Sed album & purpureum, jam in Diademate Alexandri notavi. Hæc quidem habui, quæ ad Quæstionem Serenissimi PRINCIPIS, occasione exsequierum, faciunt; sed talia, ut à tuo calculo pendeant. Ad Pontificem quod attinet, ab Apostolorum temporibus insigne esse sacrati capitis, certum est: & historiæ Ecclesiasticæ Scriptores tradunt, D.

Ioan-

Ioannem gestasse Petalum, sive auream in fronte lamenam. Sanè Silvester Pontifex oblatam à Constantino Coronam auream, gemmis distinctam, recusavit, mi- trâ alboque velamine contentus. Sed postea igitur, & in Ecclesiæ splendorem meritò assumpta est: quando? aut quomodo? nondum expedio. Vide Platum, Baroniūm, Majolum; denique Paschalium, qui de totâ re illâ coronariâ operosè, & fusè, & doctè. Sed quia de Diadematè Imperiali verba feci, vota adjungo, ut Sere- nissimus noster, Optimus ille Principum, supremo hoc radio aliquando Europam, & omne genus humanum illustret. Tu vale Amplissime & Perillustris Vir, & PVTEANVM tuum ama. Lovanii, vi. Kalend. Martii.

cc. Icc. XIII.

EPISTOLA XCII.

CORNELIO LVMINEO MARCANO suo.

O Scelus! ô plagium hominis, nec hominis! Itáne, Suavissime MARCANE, illi LESSVS, illi tui LESSVS, quo sexspectavimus, perierunt? Iterum, ô scelus! ô plagium hominis, nec hominis! Sub amici personâ nefarius fuit, ut maximè noceret: ad alia audax, summum scelus furto perfecit. Nunc verò noster hic quoque dolor est, & eosdem amisimus LESSVS, quia non legemus: ille, quod sibi rapuit, subtraxit omnibus: dignus profectò, qui carnificis manum dorso scribendo laffet, & ex infamibus scalis in litteram longani extendatur. Nummos furari capital est: quid ergo, ingenii labores? Sed lateat tamen, quisquis ille fuit, illæsum tergum collumque habeat: ne pœna desit, improbitatis suæ oblivisci non poterit: imò nec

P 3

frue-

fructetur libro, quo ut indignus esset, Rem publicam fraudavit. Tu verò hac etiam vindictā contentus, satis putabis, semel in gemuisse. Sapientiam cogita: huic ut lites, magnā animi constantiā contemnere debes versus, quos admirabili ingenii felicitate paxxeras. Ne æstimares, perierunt. Et habes tamen quo te soleris, & excites: ALEXIVS supereft: cùm multa impudentissimus fur auferret, reliquit fortassis quod optimum est. An opus etiam verbis? Nautam tibi propono: post tempestatem & ejectas merces, mox reficit rates quassas, & quantum amisit, à mari iterum exigit. Quid agriculta? arbuscula si extincta, novam plantat, cælo & solo labores denuo suos credit: imitare. Nihil novi, citra famam stetisse quod admirari possis: quicquid composueras, jam Fortunæ commissum erat; aliquâ perire injuriâ poterat, & extingui. Tuum cense, quod potes scribere: alienum, quod scripsisti. Etiam dico? quantum deinceps scribes, non periit; quantum non lugebis, servatum est. Jam si in lucem surrepti labores venient, tibi venient: te Auctorem indicabunt: si non, de tuo certè illustrari plagiarius non poterit. Sed heus; cautiorem deinceps hoc damnum te faciat. Sunt homines aliqui

*Cum senis manibus, genere Geryonaceo,
Quos si Argus servet, qui oculus totus fuit,
Quem quondam Ioni Iuno custodem addidit,
Is nunquam servet.*

Arce, arce, mi MARCANE: interdum, qui per blandicias se insinuant, & benignè injiciunt manum, polypi; quicquid tetigerint, tenent. Sic nunc salve, &, ut Italia placeat, Reverendissimum ANGELVM GRILLVM, virum ter maximum cogita. In Museo meo, horâ, ut veterem popu-

populi Romani consuetudinem imiter, III.

EPISTOLA XCIII. *Mediolanum.*

FREDERICO CARDINALI BORROMEO,
Archiepiscopo Mediolanensi.

POst ultimas litteras, adire Humanitatis tuæ limina munusculo decreveram, & quem non deserocultū, expresso velut signo testari. Sed quid? quia adhuc imperfectum est, redeo ad Epistolam, ut quid præstare velim, indicem, à culpâ silentium removens. Etenim non scribendo peccare deinceps poteram, & videri de pristino affectu remisisse; sed amando, silere non poteram, nisi in parte peccarem. Ego verò ut Principem te esse memini, & inter purpuratos Ecclesiæ Proceres, virtute, doctrinâ, facundiâ eminere: ita quoque moribus ingenioque benignum esse, & ad omnem humanitatem factum. Quo fit, ut potius comitate tuâ adscriptionis suavissimam consuetudinem provocari debeam, quam majestate absterrerri. Cum verò in maximis negotiis ita verseris, ut imitatione quadam numinis minora non negligas; me certè de Litterulis loquentem, hilari fronte admittes. Viam enim sternere hac nunc epistolâ volui, non quasi negligentia aliquâ meâ obstructam, sed tamen post intervallum aliquod verecundiâ impeditam. Ut enim qui à luce recessit, & umbris tenebrisque circumfusus est, difficulter iterum in Solem erigit oculos, & ad lucem *σκιαγεῖ*: ita mihi contingit, postquam à te publico Litterarū Italiæque Phœbo in hanc noctem afflictæ & gementis haecenus Belgicæ veni. Nam quia caligo quædam familiaris esse cœpit, & tanquam in nocte obscuritas, nescio quæ

quæ imbecillitas oculos animumque invasit; ut quæ alibi stellæ duntaxat sunt, & creperâ luce scintillant, videantur mihi Soles esse: Sol verò ipse majus quiddam diviniusque habere, quam ut acies mea sustineat. Quia verò etiam nubium & hispidæ auræ velut flammæ aurei illius Dei corusca facies tegitur, neque diem tam mortalibus subtrahit: sic tu Optime & Virtutibus Illustrissime Antistes, aliquid concedes debilitati meæ, & radiantem illam dignitatis gloriam, humanitate tibi agnatâ paullisper contrahes, ut sustineam. Nam, quod animo ipso dictum putabis, te videre, tuus esse cupio, tuoque patrocinio atque beneficio censeri. & in hunc potissimum finem vitæ studiorumque rationem dirigo, ut placuisse Viro doctissimo, Præsuli sanctissimo, Principi humanissimo BORROMEO, à Posteris dicar; sed ingenio quoq; meo, obsequio, diligentia, aliquid ad æternitatem consiliorum tuorum contulisse. Ita crede, vive, vale magne Litterarum pereuntum vindex, & pro voto Bibliothecam promove. Lovanii, Nonis Feb. 1588.

EPISTOLA XCIV.

Lovanii.

P E T R O W A D I N G O, Societatis IESV,
Viro facundissimo, & Sodalitatis Directori.

VLIERBEKANO adfui, & communem Sodalitatis petitionem exposui. Annuit, nec annuit: promptum se dicit, & facturum quantū volumus; sed nisi impedimentum intercurrat. hoc autem quam facile est, & repente nascitur! ut fungi solent, quos levi imbre tellus provocata fundit. In rebus omnibus negotio-

gotiorum quidam velut venti sunt, & subitas cogunt nubes, cælumque obducunt. Itaque adfui ego, nec adfui; quia omnino non impetravi. De Oratione, quid ni velim, quod tu cupis, tui suadent? quo animo dixi, audebo edere: ut sciant omnes, Pietatis studia & Eloquentiarum jungi posse; sciant, me Societati vestræ amicum esse, & placere: cui si nomen meum impendam, tantum reddam, quantum accepi. ab eâ velut sedulâ Litterarum nutrice & magistrâ, eruditionem hausí. Itaque gloriari sic quoque nunc incipiam, quòd bonum hunc affectum aliqui fortassis carpunt. O mi Pater! sic vivitur; & mores nôsti. Sed meum animum secura quædam tranquillitas munit. Tu me ama, & tui ament; cælum tangam: adnitar autem, sic me Deus juvet, ut magis magisque benevolentiam istam merear. Salve, & feliciter Sodalitatem rege; quam ut omnes, omnes ament & frequentent, docta illa tua, nec minus pia dicendi majestas faciet. In Muséo meo, à Dissertatione publicâ.

EPISTOLA XCV. *Mediolanum.*RAPHAELI MONTORFANO *suo* S.D.

SCIPTIONIS moram non excuso, mi MONTORFANE; vacare tibi debui, imò potui, etsi in varias hactenus curas divisus. Sed amor noster plenam & officiosam epistolam exigebat, velut ex promisso. Itaque non scribere, quām pauca malui. nunc verò (ne suspecta mora sit) pauca, quām non scribere. De itinere scio te scire. Pervenimus, & ex voto auspicia fuêre. An dicam etiam? Planè ad Musarum quietem & voluptatem

Q rever-

reversus sum ; & in his nunc collibus, vallibus, pratis,
extra strepitum armorum, & omnem teli jactum ago;
& tum felicior, cum te cogito, in cuius animo Virtus,
Candor, Probitas habitant. Sed o nunc etiam te fruar
proprius: tecum ambulem, imo differam! Calamo fiet;
Litterasque tuas (crebras & copiosas dabis) in aprico
& opaco ruminabor. Tu meas quoque, cum solus eris,
ne solus sis. Sermone, nomine, affectu adero, quia scrip-
tione : non ad latus, sed in sinu tuo, siveiusque manu.
Non jam audies loquentem, sed videbis; fortassis ali-
quando iterum auditurus. Nunc ubi sum, juvat esse.
quid ni? in Patria, inter bonos, & cum bonis. Tales
Belgæ, & Belgica Iuventus, quam LAVDATVM ivi. ip-
sum librum, ubi prodierit, accipies, & in exemplum
filiolis tuis promes. Nunc vale cum suavissima uxore,
& a me meaque salve. Patrem, Socerum, Socrumque
includo, atque liberos. Lovanii, Postridie Kal. Mart.
oo. Icc. vii.

EPISTOLA XCVI. Ruramondam.

PETRO BOSCHIO V. Amplissimo,
Cancellario Geldriæ.

NVNC certè experiri cogor humanitatis tuæ
opem, & simul publicè ostendere, quo affectu
hominem complectaris, qui ingenium Litteris
occupat. Is ego qui scribo, & ecce in tuo Senatu lite im-
plicor, propemodum jam horna. Ego, & sic fratres
mei, sororesque; imo noverca, & pars hereditatis à pa-
tre nobis relictæ. Hanc CONRADVS SEGERVS avuncu-
lus meus, nuper miles, & bello adversus Batavos Du-
ctor

Etor cohortis Germanicæ, ad octo millia Florenorum,
 & amplius, oneraverat; & Collegam sive Symma-
 chum habuit, GODEFREDVM BYLIVM, quem nos jam ad-
 versarium. Avunculus obiit: quod à vivente extorque-
 re non potuimus, conati sumus è defuncti bonis pete-
 re: & ecce remora fixa est. Prodiit post alios BYLIVS,
 & aliquot sibi contendit millia deberi, è ratione mili-
 tari. Agitur de bonis Avunculi, & villâ Swolgianâ:
 huic ut manum injiceremus, veniam petimus, & obti-
 nemus. Sequitur BYLIVS, petit pariter, obtinetque; sed
 nescio quâ celeritate usus, prior injicit. Res in litem de-
 ducta est: nos quia petendo, ille quia invadendo præ-
 vénit, & quiorem se putat caussam prosequi. sed non in-
 telligit, se petitione nostrâ jam exclusum fuisse: quia ob-
 tinuimus, petere non potuit: quia invasit, jus nostrum
 occupavit. Sic collidimur, & in hac jam luctâ hære-
 mus; quam ut auctoritate prudentiâque tuâ dirimas,
 obnixè rogo: simul ut caussæ examen à rebus personis-
 que pariter deducas. Quid enim agitur? imò qui
 agunt? propinqui, & alienus: nos, ut recuperemus
 quod nostrum est; ille, quod fortassis non suum. con-
 ferantur rationes: nostræ liquidæ, illius dubiæ; no-
 stræ veteres, illius novæ; nostræ necessariæ, illius (au-
 sim dicere?) fortassis nullæ. ecce jure, tempore, cognatione
 vincimus. Quid amplius? nostrum nos petimus,
 quo vivamus; alienum ille, quod absumat. nos quem
 olim juvimus, nunc quoque Avunculum putamus; ille
 amicum, quem vivum perdidit, nunc extinctum spoli-
 at; & quid nisi hostem habet? Cogita Vir Amplissime,
 & nunc ostende, quâ rigidâ manu Astrææ negotium
 agas, in illo Senatus culmine; quâ me quoque ames,
 hominem, ut dixi, Litteris, id est, tuo otio occupa-

tum. Caussæ Patronum, TILMANNVM BREIVM habemus. & hunc quoq; audies; imò adversarium ipsum, ut faciliùs condemnes. Est jam quoque altera difficultas de Molâ Venlonensi, quam plures Creditores urgent: in numero igitur & nos sumus; sed ne frustra, sperare ab humanitate tuâ audemus. Vale. Lovanii, quò uterque meus frater venit, ut cum litteris dein-de meis ad te irent. iiii. Eid. April. 150. xii.

EPISTOLA XCVII. *Antuerpiam.*

ANDREÆ ETTENIO V. *Amico,*
Medicinae Doctori.

INexcusationem ut verecundiam nomines, qui sic scribis? O mi ETTE NI, Veneres & Elegantiae tam felicem tibi manum, Prudentia & Sapientia mentem tam felicem dirigunt. nisi tam audax, quàm eruditus sis, in te & in amicos peccas. Sed an de stilo dubitare ego poteram, oris tui facundissimis deliciis jam aliquoties imbutus? Scribe igitur, ne excusatione deinceps opus sit: vel etiam verecundiæ sume velum, ut sic scribas. Profectò quàm me ames, ipso ingenio potuisti ostendere: tanquam respondeas, scribis; & sermonem meum velut epistolam æstimasti. De Prætorio autem vestro dixeram, quod compactâ operis majestate robustum vicinâ ædificiorum umbrâ non parum deformatur: annon structum, ut extra impedimenta sit, & liberam faciem ostendat? Omnino igitur in hac re aliquid compendii repperisse videor: & audacter potes promittere. Suggeram enim, ita me venustas nobilissimæ urbis amet, quî & forū in pulcherrimam laxetur formam, & minus damni civitas sentiat. Atque hanc

hanc ingenii mei benevolentiam si ad Senatum Clarissimus ROLANDIVS referet; quanti & me & Curiam omnes faciunt, simul intelligam. Placere Epicuri imaginem vehementer gaudeo. Et quid ais? jam I O D E N I manu politissimè descriptam? Amo virum, qui tam benignam operam dedit: te, qui curasti. Absolvat quoque munus suum γλύπτης, & gemmāmque fodiat, ut superstitem Gargetii Senis vultum, in libris, imò in annulis circumferamus. De gemmâ tu ipse statue: sive exsurgat facies, sive impressa lateat, usum aut monilis habebit, aut sigilli. Nomē plenis Latinisq; litterarū notis subitus adscribatur: EPICVRVS. Nam illas Græcas ENIK. ΑΘΗΝ. quas ostendi, etsi in nummo, eadem imagine insignito, apud IONAM BILERVM IANVS RVTGERSIVS, curiosissimus ille Antiquitatis censor, & apud M. ANTONIVM MVRETVM IOSEPHVS SCALIGER viderunt; tamen ad gemmam nolim transferri, ne quis fucum censeat. Quod reliquum est, fidem cimelio huic seorsim ego adstruam. & hoc jam satis, SCALIGERI fuisse: à quo ad RVTGERSIVM, & inde ad me venit. Scimus igitur hunc Epicurum esse, ideoque publicamus, nunc tandem conspiciendum publicè, quo à totjam seculis Litteræ caruerunt. Nimirum tam iniquos hic ille Sapiens Posteros expertus est, ut qui celeberrimus olim, nunc propemodum solus lateret, sive neglectus, sive extintus: ille, qui vitæ regulam, & innocentia custodiam, etiam ab imaginibus deduxit. Rectè, & hac mente Seneca, Epistolâ LXIV: Quidni ego magnorum Virorum Imagines habeam, incitamenta animi? Tantales celebrem? quidni illos honoris causa semper appellem? quam venerationem præceptoribus meis debeo, eandem illis præceptoribus generis humani, à quibus tanti boni initia fluxerunt. Ipsum verò Epicurum

ut audias , imò ut videoas , junge Epistolam xi . & xxv .
Vale , & rescribe . Lovani , Prid . Eid . April . ∞ . Ioc . XII .
De Sectis Medicorum Antiquis ut absolvias , vehemen-
te te rogo . Clarissimum ROLANDIVM officiosè salvere
jubeo .

EPISTOLA XC VIII.

ALEXANDRO TRZEBINSKI , PETRO OZGÆ ,
Io . BAPT . GOVBAVIO F . THOMÆ MIANOVVICZ ,
Contubernalibus suis.

SVAVITER aut curiosè , parum est : nos verò serio
interdum sermone peregrinamur , Contubernales
mei , quem cogitatio vehit , rerum utilium & sci-
entiarum desiderio stimulata . Sic neque à consuetudi-
ne tam eruditâ alienum , quod de Stadiis quæ situm ho-
die , non eodem apud omnes spatio definitis . Quia bre-
viter voluistis confirmari , quæ dixi , calamo usus sum ,
& quantum observatio dedit expressi . In Stadiis dis-
crimen esse , dissensus aliquis scriptorum indicat . Er-
go hanc faculam capite , & distinguite . Est Græcum ,
est Italicum . GRÆCVM communiter est centum passu-
um , sive pedum sexcentorum . Sic Herodotus libro II .
Ai δε ἐκατὸν ὅργυαι δίκαιαι εἰσὶ σάδιον ἐξαπλεῖσθεν . Sic & alii : quia hoc
spatium , ut prima origo est , uno spiritu cùm confecis-
set Hercules , constituit ; Stadiūmque ἀπὸ τῆς σάστεως , id est ,
Statione appellatum . Dixi communiter ; quia & in Græ-
co discriminem . Censorinum audiamus , lib . De Die Na-
tali , cap . xiii . Sunt præterea & alia (de Stadiis Græcis
loquitur) longitudine discrepantia : ut Olympicum , quod est
pedum sexcentum . Item Pythicum , pedum ∞ . Nisi tamen hic
error

error est. nam reliqua Stadia Olympico minora repe-
rio , apud Agellum , lib. i. cap. i. ubi ex Plutarcho
scribit , scite subtiliterque ratiocinatum Pythagoram
Philosophum , in reperienda modulandaque proceri-
tate Herculis . Nam , inquit , cum ferè constaret , curriculum
Stadu , quod est Pisa ad Ioris Olympii , Herculem pedibus suis
metatum , idque fecisse longum pedes sexcentos , cetera quoque Sta-
dia in terrâ Graciâ ab aliis postea instituta , pedum quidem esse
numero sexcentum , sed tamen aliquantulum breviora facile in-
tellexit modum spatiumque plantæ Herculis , ratione proportionis
habitâ , tanto fuisse quam aliorum procerius , quanto Olympicum
Stadium longius esset quam cetera . Iam verò ITALICVM ,
centum vigintiquinque passuum est , sive pedum sex-
centorum vigintiquinque . Ita Martianus Capella lib.
vi. De Nuptiis Philologiæ : Singula verò Stadia centum
vigintiquinque passibus explicata . Et Plinius , lib. ii. cap.
xxii. Stadium centum vigintiquinque nostros efficit passus , hoc
est pedes sexcentos vigintiquinque . Vbi non frustra etiam ,
nostros . nam Passus Græcus , ut est apud eundem Hero-
dotum , pedes continet sex : Italicus , quinque dunta-
xat . Adjungo Censorinum , loco signato : Stadium au-
tem in hac mundi mensurâ id potissimum intelligendum est , quod
ITALICVM vocant pedum sexcentorum vigintiquinque . id est ,
passuum centum vigintiquinq; priorisumma in quin-
que divisâ . Hinc etiam in libello de Limitibus , Stadia-
lis ager eodem numero circumscribitur : Porrò Stadialis
ager habet passus cxxv . id est , pedes 150 cxxv . cuius mensura
octies computata Milliarum facit . Milliarum , sed Italicum ,
quod est pedum quinque milliun , sive passuum mille .
Alia ipsi observabitis Quod ad rem (exercemur
enim) non quod ad Questionem facit , addo ; in Pa-
læstrâ Stadium fuille ; immo Stadia , sed tecta , ubi per hi-
berna

berna tempora Athletæ exercebantur. Id Vitruvius docet, lib. v. cap. xi. & alludit Martialis, lib. iii. Epigrammate LXVII. ad Matronam Pudicam:

*Gymnasum, Thermae, Stadium est hac parte: recede;
Exiimur: nudos parce videre viros.*

Sed quia Palæstram nominavi, excitare vos audeo, ut magno animo hæc studia capeffatis, bello & inertiae, & ignorantie, & ineptiis vulgi indicto. Differuisti tu proximè, ALEXANDER, super illo Senecæ, lib. v. De Beneficiis: Exercetur & aperitur opere nequitia, non incipit; & egregiè differuisti: differui ipse, ut magis etiam & te, & ceteros Athletas meos excitarem. quid Recitandum perendie, Schematismus indicat: MAGNA FORTVNA, MAGNA SERVITVS est. Non potest hæc gnome stilo explicari, nisi è Sapientiæ rivis materia colligatur, & mens assurgat. Quid est Fortuna? quid hæc omnia, quæ admiramur stulti, & suspicimus? Ego unumquemque ad se duco: se despiciat, & facile contemnet cetera; sed cogitet examinéisque seipsum, & jam despiciet. Videte, an argumento affines hi Senarii, quos sepulchro Viri nuper magni, & de Fortunâ non questi, heri inscripsi, Viri vicini mei:

*HOMINEM VT SCIAS FVISSE, QVI IAM MORTVVS,
TE COGITA: SED ESSE HOMINEM VTI TE SCIAS,
TV COGITA, QVI VIVIS, HVNC IAM MORTVVM.*

Et quia mentem salubrior cogitatio trahebat, in hos adhuc versiculos erupi:

*Quid homo? quid est? quid vivum, & inter mortuum
Distat? Mori iste cœpit, ille vivere
Iam defit: vita necisque nexus est.
Quicumque vivit, parte magnâ is mortuus.
Protollere ad mortem gradum, hoc verè est mori:*

Sed

*Sed vivit ille, qui mori se intelligit,
Virtute mentem qui jugi occupat suam,
Et Numini atque Aeternitati consecrat.*

Hoc igitur est homo, hoc est vivere, hoc est mori. Si recte examinamus, Stadium est, & currimus: Stadium est, quod stultissimis votis longum mortales iter faciunt, & errorem aliquem vitæ. Felix ille, qui ultimam illam lineam, velut proximam quotidie expendit, Deum paratus vocantem sequi. Non tempore, sed virtute vita mensuratur. mori nondum didicit, qui vitæ cupiditate obsidetur; imò nō vivit, mori qui non didicit. Ergo è Sapientiæ regulâ vivendum est, ut familiare nobis fatum faciamus; ut cùm Parca fusum impleverit, vitam possimus contemnere. Ab his Litteris, à Religione haurienda præceptasunt, quibus animus roboretur: & hoc ipsum ex intervallo lubet inculcare. Ita dico, inculcare, sed ut ipse usurpem. Quid etiam aliud hîc domi, & in libris; quid foris, & in Scholâ ago? Hoc unum, Disco MORI. Facite vos quoque, & sic in Contubernio isto tanquam Virtutis Doctrinæque Studio agite, ut fuisse aliquando delectet. Id ex animo Deum precor. Eidibus Apriliis, 100. Ioc. xii.

EPISTOLA XCIX. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO, V.C
Senatui à-Secretis.

VT Musa, sic quoque conjux mea, facilis, fœcunda, πολυ-καὶ ἀρρενότοκος. Ego verò quam strenue & ἀρρενωδῶς, audire quam referre malo. Loquuntur ipsi libri, ipsi liberi; & in utrisque imago mea expressa. Liberi certè meliori sexu meliore originis suæ

R partem

partem, id est patrem τυγχαντίσουσι: in libris alibi imbecilioris aliquid aut sequioris esse notæ, non negaverim. Evidem ἀρρενογονία meā delector, neque tamen glorior. Τογατέρες simul & διάσης ἡβάσοντες florentem familiam faciunt: atque istas, non sine consilio, Homerus, ubi familiam describit Æoli, anteponit. Seriò dicam: τὸ γῆλυ βδελύθεσθαι, in honestum; ἐκτιθέναι, impium; ἀποκτιννύναι, crudele. Hoc & illud, Veteres usurpabant, etiam impunè: istud nostri hodie, & ignobilitatem sequioris sexus manifestā calumniā mulcent. Feminæ quoque partem sibi generis humani vendicant, imò laudem: quippe è semine quoque nostro & sanguine, ratione præditæ, oratione initructæ; etsi infra Viros. Sic judico; sed Masculum (si comparatio fiat) meliorem. Suffragatur huic sententiæ ipse Philosophus, lib. I. de Rep. cap. V. ἔτι δὲ τὸ ἀρρεν πρὸς τὸ γῆλυ φύσει, τὸ μὲν κρείτιον, τὸ δὲ χεῖρον. καὶ τὸ μὲν ἄρχον, τὸ δὲ ἀρχόμενον. Non frustra igitur Euripides:

Εἴς γ' ἀνὴρ κρέοσσων γυναικῶν μυρίων ὄραν φάος.

Sed obsecro, uxor tua ne audiat: imò audiat, parere enī illa marito suo didicit; cur non & parere? Anni nunc vetant. Mea utrumque munus hoc obibit, paren-
di παραντίχα; pariendi καλλιτος. Sic Lucina, sic Ήβη faveat, ut qui nati ac nascentur adolescent. De reditu meo video & amo bonorum desiderium. Vin'sententiam meam seriò? Non AMBIO: si publicè tamen evocer, ostendere velim, quanti & te, & amicos meliores faciam. Hos salvere omnes jubeo, te animitus εἰς ἀνερ φίλαττε καὶ λογιώττατε, cum suavissimo Lare. Hæc Epistola ELICIA est, & ad uberiores meas poscit. Da quoque uberes. an dedisti? da tamen. Lovanii, vi. Kal. Sext. 18. loc. vii.

EPISTOLA C. *Bruxellam.*CORNELIO WYTFLIETIO, V.C.
Curia Brabanticae Graphiaro.

IN litteris tuis verus affectus emicat, Vir Clarissime. Quid dicam? ut amas, ita scribis; & beneficium addis, quotiescumque scribis. Sic verò Orationem meam De PURIFICATIONE VIRGINIS-MATRIS recepi, & APOPHORETA: in quibus tamen doleo nec tum, nec aliorum quorundam nomina legi, tam impensè studiis meis faventium & votis. Quid feci? velut hortum seminavi: ignobiles alibi herbas (bene si non noxias quoque) casus produxit: inter flores vile quoque lolium superbit. Ergo flammantes violas (talem Clarissimum Virum & Senatorem habeo NICOLAVM VANDEN-BRANDE) & vernantes rosas, & plura soli lumina areolæ meæ ignorant. Solent & pulvilli buxeo supercilio muniri & ornari: isti mei nudi, & velut calvi; quia IOACHIMVS BVSCHERVS non legitur: imò aridi sterilesque; quia nominis tui fluento non rigantur. Sed mi WYTFLIETI, ut scriptio, sic & editio ista repentina fuit: congregati Epistolas, quæ in manu erant, & ut res & negotia tulere, quæ ad amicos, aut non amicos missæ. Majori sanè velim munere Curiam vestram adire: alloqui singulos & venerari, id est, disjungere à vulgo. Fiet, sic Deus faveat, & aliquod adspiret otium, seu quietem. Filium GREGORIVM tuâ & ipsius causâ amo; facturus, quicquid à docentis & dirigentis industriâ exigas. Quid verò? te hoc ætatis tam virilem esse, ut foecundus sis? Avus esse debebas, & Pater etiam sis? Filii jam robusti sunt; & cùm sic agis, munus suum vi-

dent, ut conjugem habeant, liberos gignant, & exten-
dant stirpem. Extra jocum: pulchrum hoc est, florere
adhuc arborem, & dedisse plantas, quæ maturæ sunt.
Fruere hac felicitate, completere quos genuisti, imo
quos gignes,

Et natos natorum, & qui nascentur ab illis.

Lovanii, 111. Eid. Martii, 100. Icc. XII.

F I N I S.

CLAVSULA.

VILI satis nomine non quantum fuit, LECTOR, sed
quantum volui RELIQVM esse, complexus sum &
dedi. Tu rem inspicies, titulum ordinis & divisionis
condonabis. Quicquid ultimum, etiam RELIQVM
potest appellari. Atque hoc tamen ita nunc accipies, ne exhaustum
putes penus. Post RELIQVIAS poterant etiam Centuriæ esse: sed
quorsum totum finum effundam? quedam evilescente ipsa copia
solent: & gratiore huic seculo quorundam fuissent Epistolæ, si
pauciores. Itaque compresi manum, & pepercit. Plus est, non ex-
plesse desiderium, quam satiasse. Ut qui è dolio vinum promit,
non totum promit, sed quantum ad usum conviviumque satis: ita
hic feci. Liberalis fui, & tamen retinui quod possum dare. Etiam
dico? Ad SACCVM, MONTORFANVM, PLOVIERIVM, inti-
mos illos meos, Charites meas, Centuriæ singula sunt, & tanquam
Attice: nisi ipsa scriptoris familiaritas & libertas impediet,
fortassis prodibunt. Sed prius, ut aliquid mihi tribuam quoque,
EPISTOLARVM DELICIAS ADOPTIVAS audebo jungere; ostendere
inquam, Libro saltem uno, quid ad me aliiscriperint. Sic
& tu LECTOR vale, imo scribe.

ERYCI PUTEANI
CRYPTOGRAPHIA
EPISTOLICA,
SIVE
DE CLANDESTINA
SCRIPTI^EON
COROLLARIVM,
Ad
Epistolographum Quemcunque.

R₃

COROLLARIVM

DE

CLANDESTINA SCRIPTI^EN^E.

VI A satis non fuit scribere, nisi & occultare mortales possent, quicquid Epistolæ credi- tur; ab antiquissimis temporibus scribendi latebra inventa est. Lusit humana industria imaginibus litterarum, & fraudis capacem stilum fecit. Post alios & C. Cæsar, qui unus docere omnes poterat, quid esset Epistolam scribere, hac Characterum personā usus est, & sic Grammaticorum quoque acumen exercuit. Litterarum commutations erant, & vicariâ imagine alia aliam referebat, lectorem ludens; nisi is in antecessum edoctus fuisset. Non syllabæ, non verba constabant, & in totâ scripturâ merum chaos erat. Rem ipsam Agellius proponit, lib. xvii. cap. ix. Libri sunt Epistolarum C. Cæsar is ad C. Oppium, & Balmum Cornelium, qui res ejus absentis curabant. in his Epistolis, quibusdam in locis, inveniuntur litteræ singulariæ, sine coagmentis syllabarum; quas tu putes positas inconditè. nam verba ex his litteris confici nulla possunt. Erat autem conventum inter eos clandestinum de commutando situ Litterarum; ut in scripto quidem alia aliae locum & nomen teneret, sed in legendō locus cuique suus & potestas restitueretur. quemam verò pro quâ scriberetur, antè iis, sicuti dixi, complacebat, qui hanc scribendi latebram parabant. Est adeò Probi Grammatici Commentarius satis curiose factus, de occultâ litterarum significatione Epistolarum C. Cæsar is scriptarum. Sed hanc imitari, & usurpare in parte saltem nunc quoque licet. E gemino Alphabeto duo cogan-